ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG QUYẾT THẮNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-ĐCXD    Quyết Thắng, ngày     tháng 01 năm 2024

V/v thực hiện công tác thu gom,

vận chuyển và xử lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn thành phố

Kon Tum năm 2024

.

Kính gửi: Tổ trưởng 8 tổ dân phố.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP, ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT, ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường;

Thực hiện Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND, ngày 04 tháng 4 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành quy định về quản lý chất thải trên địa

bàn tỉnh Kon Tum;

Thực hiện Quyết định số 35/2023/QĐ-UBND, ngày 30 tháng 6 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Quy định về tuyến đường, thời gian vận

chuyển chất thải rắn sinh hoạt; tuyến đường, thời gian vận chuyển chất thải rắn

công nghiệp thông thường phải xử lý, chất thải nguy hại trên địa bàn tỉnh Kon

Tum;

Hướng dẫn số 2962/HD-STNMT, ngày 06 tháng 10 năm 2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về hướng dẫn thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

 Thực hiện Văn bản số 45/UBND-HTĐT, ngày 05 tháng 01 năm 2024 của

UBND thành phố Kon Tum về việc thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và

xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2024.

1. Về Công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn thành phố năm 2024:

Thực hiện khoản 2 Điều 3 Quyết định số 35/2023/QĐ-UBND, ngày 30

tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh “quy định về thời gian vận chuyển

chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố được phép hoạt động từ 22 giờ

ngày hôm trước đến 05 giờ sáng ngày hôm sau trên địa bàn thành phố Kon

Tum”. Các tuyến đường khu vực nội thị không thể bố trí để thực hiện công

tác thu gom chất thải rắn sinh hoạt vào ban ngày cụ thể:

(1) Đường Phan Đình Phùng (đoạn từ Cầu Đăk Bla đến Duy Tân);

(2) Đường Lê Hồng Phong (đoạn từ Bạch Đằng đến Bà Triệu); Đường

Quy hoạch số 01 và 02 Lê Hồng Phong;

(3) Đường Trần Phú (đoạn từ Nguyễn Huệ - Trường Chinh);

(4) Đường Bà Triệu (đoạn từ Hai Bà Trưng - Nguyễn Viết Xuân);

(5) Đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ Phan Đình Phùng - Tăng Bạt Hổ);

(6) Đường Hoàng Văn Thụ (đoạn Phan Chu Trinh - Nguyễn Huệ);

(7) Đường Ngô Quyền (đoạn từ Bùi Thị Xuân - Trần Phú);

(8) Đường Nguyễn Đình Chiểu (đoạn từ Hoàng Văn Thụ - Trần Phú);

(9) Đường Nguyễn Huệ (đoạn từ Phan Đình Phùng - Nguyễn Trãi);

(10) Bạch Đằng (đoạn từ Trần Phú - Ngục Kon Tum);

* Nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường nêu trên đề

nghị tuyên truyền, vận động người dân trên các tuyến đường nêu trên biết và

mang rác ra đường, vỉa hè đúng thời gian quy định1 để Công ty Cổ phần Môi

trường đô thị Kon Tum thu gom, vận chuyển đảm bảo vệ sinh môi trường.

2. Về phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn:

Thực hiện Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND, ngày 04 tháng 4 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh và Hướng dẫn số 2962/HD-STNMT ngày 06 tháng 10

năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về thực hiện phân loại chất thải rắn

sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Kon Tum, theo đó: "đối với Chất thải rắn

cồng kềnh như: giường, tủ, nệm, bàn, ghế salon, tranh ảnh khổ lớn, thảm sàn,

gốc cây, thân cây và nhánh cây,... và chất thải xây dựng phải do chủ nguồn thải

tự vận chuyển hoặc tự thỏa thuận với chủ thu gom, vận chuyển đến nơi xử lý

CTRSH theo mức giá do đơn vị cung ứng cung cấp”. Do vậy năm 2024, Ủy

ban nhân dân thành phố sẽ không chi trả kinh phí thực hiện khối lượng thu

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn cồng kềnh (giường, tủ, nệm, bàn, ghế

salon, tranh ảnh khổ lớn, thảm sàn, gốc cây, thân cây và nhánh cây,...) và chất

thải xây dựng như các năm trước đây.

Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng đề nghị công chức chuyên môn

phường, Tổ trưởng 8 tổ dân phố triển khai một số nội dung như sau:

1. Tổ trưởng 8 tổ dân phố:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, hộ gia đình, tổ chức, doanh

nghiệp... đang sinh sống, hoạt động tại địa phương chấp hành việc thực hiện kế

hoạch phân loại CTRSH tại nguồn theo quy định, trong đó lưu ý: Đối với Chất

thải rắn cồng kềnh (giường, tủ, nệm, bàn, ghế salon, tranh ảnh khổ lớn, thảm

sàn, gốc cây, thân cây và nhánh cây,...) và chất thải xây dựng phải do chủ

nguồn thải tự vận chuyển hoặc tự thỏa thuận với chủ thu gom, vận chuyển

1. Theo Thông báo số 52/TB-Cty ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Công ty Cổ phần Môi trường đô thị

Kon Tum thì thời gian khách hàng mang chất thải rắn sinh hoạt tập kết ra đường, vỉa hè từ 19 giờ 00 phút đến

21giờ 00 phút hằng ngày.

đến nơi xử lý CTRSH theo mức giá do đơn vị cung ứng cung cấp.

- Hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân chuyển giao CTRSH cho cơ sở thu

gom, vận chuyển, xử lý CTRSH (Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum;

hoặc đơn vị có đủ năng lực) hoặc tự đưa đến điểm tập kết, xử lý đúng quy định;

hướng dẫn cộng đồng dân cư giám sát và công khai những trường hợp không

tuân thủ quy định về phân loại, thu gom CTRSH; xử lý hành vi vi phạm pháp

luật về quản lý CTRSH theo quy định. Kịp thời báo về UBND phường các

trường hợp để rác không đúng nơi quy định, kèm theo hình ảnh, vị trí vi phạm

để UBND phường xử lý theo quy định,

2. Bộ phận Văn hóa-Xã hội: Thực hiện thông báo rộng rãi nội dung

thông báo này trên hệ thống loa phát thanh của phường.

3. Bộ phận Tư pháp-Hộ tịch: Phối hợp với công chức văn hóa-xã hội (

phụ trách văn hóa-thông tin), tổ trưởng dân phố làm tốt công tác tuyên truyền

phổ biến các văn bản, quy định về công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất

thải rắn sinh hoạt của Chính phủ, UBND tỉnh, UBND thành phố, UBND

phường.

4. Bộ phận Địa chính-Đô thị-Môi trường: Chủ trì phối hợp với công

chức Tư pháp-hộ tịch, tham mưu cho UBND phường xử lý vi phạm hành chính

đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia cố tình vi phạm, lập biên bản vi phạm hành

chính, tổ chức cưỡng chế thi hành quyết định xử lý vi phạm hành chính theo quy

định của pháp luật hiện hành.

5. UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội phường: Phối hợp

thông báo rộng rãi nội dung thông báo này trên địa bàn phường để các tổ

chức, hội viên, đoàn viên, hộ gia đình, cá nhân biết và chấp hành.

UBND phường Quyết Thắng thông báo rộng rãi để các tổ chức, hộ gia

đình, cá nhân và nhân dân được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);

- TT HĐND phường;

- TT MTTQVN phường và

các ngành đoàn thể phường;

- Tổ trưởng 8 tổ dân phố (th);

- Lưu VT-UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                   Nguyễn Đức Ngọ

		2024-01-08T09:37:12+0700

		2024-01-08T09:46:18+0700

		2024-01-08T09:46:18+0700

		2024-01-08T09:46:18+0700